
Artotec AB söker deltagare i undersökning – ”Användbarhet av lekredskap”  
 
 

     
 
Artotec AB har utvecklat 3 lekredskap/lekskulpturer att användas i utemiljö och som även 
skall kunna användas av rörelsehindrade barn. Lekredskapen, klätterstege ZAN, gungan 
ZOOLA och stadsmöbel PALL-ETT,  finns placerade i en lekpark i Geneta centrum,Södertälje. 
Undersökningen av lekredskapen kommer att analyseras ur tillgänglighets- och 
användbarhetssynpunkt utifrån rörelsehindrades barns perspektiv. Artotec har ytterligare två 
lekredskap/lekskulpturer under utveckling, rutschbanan BABOON och snurrgungan ZIK som  
kommer att ta erfarenhet från denna undersökning. Artotec AB har erhållit visst ekonomisk 
stöd från hjälpmedelsinstitutet och resultatet av undersökningen kommer att publiceras i form 
av en rapport som ägs av hjälpmedelsinstituet. Materialet kommer även att användas för 
magisteruppsats i ergonomi vid Linköpings Universitet. 
  
BAKGRUND 
Flera studier har visat att barn med funktionsnedsättning utför färre aktiviteter än andra barn. 
De deltar i färre rekreationsaktiviteter, hushållsuppgifter, sociala engagemang, d.v.s. de leker 
oftare för sig själva än barn utan funktionsnedsättning (Prellwitz&Tamm,1999); (Prellwits , 2007); 
(Law, 2002);(Missiuna & Pollock, 1991). En anledning till detta är oftast att barn med 
funktionsnedsättning inte har tillgång till samma lekmiljöer som barn utan 
funktionsnedsättningar.  Tillgängligheten till lekredskapen är beroende på möjligheterna att 
ta sig fram till dem, vilket underlag de är placerade på samt vilket utrymme det finns runt 
dem.  Förutom tillgängligheten är det även  viktigt med utformningen på lekredskapen, 
utformningen tillsammans med tillgängligheten avgör lekredskapens användbarhet.  

Ergonomi- Användbarhet  

Ergonomi definieras som ett tvärvetenskapligt forsknings- och tillämpningsområde som i ett 
helhetsperspektiv behandlar samspelet människa-teknik-organisation i syfte att optimera 
hälsa och välbefinnande samt prestanda vid utformning av produkter och system. Enligt 
National Encyklopedin definieras Ergonomi som ”Läran om människan i arbete, samspelet 
mellan människan och arbetsredskapen” . Ergonomi innefattar användbarhet där en 
specificerad användare kan använda en produkt för att uppnå specifika mål, med 
ändamålsenlighet, effektivitet och tillfredsställelse, i ett givet användningssammanhang. 



Detta påverkas av vem användaren är; i vilken situation och fysiska miljö produkten skall 
användas samt vad användaren vill göra.  

Vår undersökning fokuserar på användbarhet i förhållande till lekredskapets utformning.  

  
Målsättning med undersökningen 
Studien syftar till att inbringa kunskap för vidare utveckling av befintliga samt nya 
specifikt/specifika lekredskap som medför att lekredskap görs användbara för barn med 
funktionsnedsättningar.  Resultatet kan användas för att ge en rekommendation till 
planerare, tillverkare och inköpare ang. viktiga kriterier för att göra lekredskapen tillgängliga 
och användbara.  
  
Tillvägagångssätt 
Studien kommer att utföras som en observations- och intervjustudie på lekplatsen i Geneta, 
Södertälje där de 3 lekredskapen finns uppställda. Den kommer att ske under en tidsperiod 
om tre – fyra veckor i maj /juni,  vär målsättning är att  starta 17 maj och pågå fram till 
midsommar, eller längre om så krävs.  Vi överenskommer med deltagarna om dag och tid för 
besöket i lekparken. Deltagarna bör reservera minst 1 tim för lek i  lekparken. Vi ser gärna att 
2-4 barn som ingår undersökningen kommer till lekparken vid samma tillfälle, men det är inget 
krav. Vi kommer att videofilma barnen när de leker i lekparken med/i lekredskapen. I 
samband med leken kommer vi att intervjua barn och föräldrar/vårdare/assistent. 
Undersökningsledare kommer att analysera videofilmerna enligt ett fastställt 
observationsschema. Hälften av deltagarna (lottas fram) kommer även att medverka vid en 
gemensam genomgång av det inspelade materialet.  
  
Kriterier 
Barnen bör vara i ålder 5 – 13 år, ha någon form av rörelsehinder , som ex.vis kan vara i form 
av nedsatt viljemässig koordination, nedsatt styrka, balans, rörlighet.  
5-6 deltagande barn i studien skall använda någon form av förflyttningshjälpmedel. 
Barnen skall kunna svara på intervjufrågor verbalt eller med tecken. 
Vårdnadshavare ger skriftligt medgivande för videofilmning samt för att delta i intervju.  
  
Vad krävs av de deltagande i undersökningen?  
De deltagande ( barn samt annan vuxen) uppfyller ovan beskrivna kriterier. 
De deltagande förväntas komma till lekplatsen och leka i lekredskapen under minst en 
timme, tid (dag och klockslag) bestäms efter överenskommelse med de medverkande. 
Deltagande vårdnadshavare eller annan vuxen (assistent, syskon, lärare mm) skall närvara 
vid lektillfället och medverka i intervjun.  
Deltagande barn kommer att få besvara ett antal frågor rörande upplevelsen av 
användbarheten. Intervjun utförs efter fastställt formulär med givna frågor.  
Deltagande vuxen kommer även att få besvara frågor rörande barnens lek eventuella 
hjälpbehov vid lek i lekredskapen.  
Hälften av deltagarna (lottas) skall medverka vid ytterligare ett tillfälle för att tillsammans med 
undersökningsledare titta på filmen där de själva medverkar och i samband med detta 
besvara frågor efter ett fastställt formulär.  
  
Hantering av materialet 
Videofilmer kommer att analyseras av undersökningsledare efter fastställt 
observationsschema och kommer att förstöras efter analys. Intervjumaterial kommer att 
kodas och avidentifieras. Materialet kommer att statistiskt bearbetas. Den färdiga rapporten 
kommer att finnas i två versioner, dels en som rapport för Hjälpmedelsinstitutet dels som en 
magisteruppsats i Ergonomi.  
  
 
 



Undersökningsledare 
Undersökningen utförs av leg.arbetsterapeut/ergonom.  
  
Ersättning 
De deltagande får en symbolisk gåva samt bjuds på fika och frukt. De deltagande får ett 
eget exemplar av rapporten. Någon annan ekonomisk ersättning till deltagarna har vi 
dessvärre inte möjlighet att ge.   
   
Intresseanmälan 
Inbjudan/förfrågan har sänts till Arbetsterapeuter inom habilitering i området (för 
vidarebefordran till tänkbara intressenter) samt RBU och FBU.   
 
För att studien skall kunna genomföras krävs minst 10 deltagare, vilket vi hoppas skall kunna 
uppnås! 
 
Vi hoppas att ni är intresserade av att medverka i denna nödvändiga studie och ser fram 
emot att träffa er!  
 
Kontakta mig , Elseann Lundgren på mail elseann@gmail.com eller ring telefonnr 070-3405410 
(säkrast) eller 08-7206880 för intresseanmälan eller om ni har frågor! 
 
Ser fram emot ert deltagande och vi vill givetvis ha snart så snart som möjligt! 
 
 
Med vänliga hälsningar 
 

Elseann Lundgren 
Leg.arbetsterapeut/ergonom på uppdrag av ARTOTEC AB 
 
 
 
  
Önskar ni ytterligare information om lekredskapen gå in på Artotecs hemsida; 
www.artotec.se  
  
  
 


